§. 6. *Lassitudo*, seu virium defectus spirituum sequitur dissipationem, vel oppressionem à particulis hæterogeneis, fidentibus, aut aliter afficientibus, vel spirituascentiam impudentibus, & accedit vel maximè corporibus non ritè ad balneum præparatis, aut transpirationi nimium perviis, seu rarioris texturæ, aut ultra virium robur diutiùs thermis calidioribus insidentibus: cui obviam imus roborantibus, & confortantibus, spirituosis tum volatilibus, tum fixis, qualia sunt: conserva boraginis, confect. alkerm., coroll. rub. cortic. citr. conditi, flavedo ejusdem corticis, liquor ejusdem flavedinis in vinum expressus; pomor. Borsdorff., aqua apoplectica, elixirium vitæ Matth. liquor cornu cervi succinatus, vinum generosum; quibus accedat diæta restaurans, ac tempus balneationis abbrevietur, & aqua remissioris sit caloris, prodest etiam haustus aquæ thermalis quam optimè.

§. 7. *Lypotymia*, seu deliquium animi succedit nonnunquam perversam balneandi methodum, quando scilicet balneantes in prandio inter epulas, & pocula luxuriantes oppletō ventriculō, & cerebrō, obtenebratisque spiritibus thermas ingrediuntur, inibi vociferantur, aut planè obdormiunt, ubi periculum est, ne illud contingat, quod Andernacus Rhetis in balneis Travorini contigisse testatur, referente Philippō Weberō in descriptione

ptione Wisbadensium, ubi homines cibō & potu repleti, & prorsus ebrii in balneis obdormiverunt, hincque in cruditates, colicas, aliasque perniciosos morbos cum lapsu virium inciderant, ut febre, vel lymothimia correpti, vel planè subitaneâ morte oppressi, & extinti sunt, quod idem Weberus viro cuidam haud parvæ autoritatis in thermis Wisbadensibus anno 1612. die 24. Jun. eo præsente balneum scarificationis gratiâ bene potus ingressus, contigisse testatur; vel quando contrà mandatum medici mergorum instar totâ nonnunquam die, spe citius curam absolvendi, aquis inhærent; vel debiles, & totaliter viribus exhausti ad thermas mittuntur, quas censem, sed perversâ censurâ, ultimum medicorum esse remedium, itâ námque viribus fracti thermas vix amplius ferunt, nisi observatâ accuratâ methodô, diætâ, & confortantibus eximiis, quæ talibus ex asse competunt, indies applicatis refecti, illis quidem remederi possumus, admonendo, ut à causis proçatharticis abstineant, hos verò, aut similes de debita balneandi methodô instruemus, diætam eis confortantem præscribemus, ac medicamentis refocillantibus restaurabimus, qualis quidem methodus, & medicina his usurpanda sit, ex superioribus, partim verò infra dicendis non difficulter colligitur, qualis verò diæta, sequenti capite constabit.

§. 8. *Defluxiones* ax capite, sive catarrhosæ sint, sive rheumaticæ, plerūmque eos infestant, qui plūs justò potationi vini & ebrietati dediti intemperiem cerebri humidam, & frigidam sibi procurârunt, aut caput aquâ thermali madidum aëri exponunt frigido. In his námque materia viscida, & pituitosa meningibus, & cerebro impacta calore, & viribus thermarum resoluta per os cribrosum, glandulásque pituitarias ad nares, fauces, & pectus depluit, aut per partes membranosas & nerveas ad intestitia musculorum descendit, ac rheumatisma causat, quod anteverttere valemus in primis modô balneandi, ut tales etiam temperatoriis balneis balneent, aut aquis caput optimè præmuniant, ut à quadrante per dimidios quadrantes ad præscriptum ascendant terminum, ut successivè tantum fiat humorum resolutio ac per sudorem

dorem dissipatio, conenturque balneum egressi copiosiorem provocare in lecto sudorem, qui verò intemperiem cerebri per potum contraxerint, ter vel quaterantequam incipient balneare, laconicō utantur, ut superflua humiditas nonnihil exsiccat, ac imposterūm à græcationibus ablineant, in cursu autem thermarum utantur exsiccantibus, & caput roborantibus tam externè, quam internè; externè quidem per suffitus, seu suffumigia ex thure, mastiche, rosis rubris, baccis juniperi, storace, lignō aloës, & succinō; vel cucupha seu pileolus interpassatus ex herbis aromaticis, rore marinō, salviā, lavendulā, betonia, succinō, lignō aloës, nuce moscata, storace, calamite, Benzoe, moscō & ambrā &c. consutus confert, vel ex furfuribus, semine millii solisⁱ, nigellæ, mastiche in sartagine torefactis, & similibus, quæ & præsertim cucuphæ continuò etiam in thermis sub vittis, vel aliis consuetis capitis munimentis gestari possunt, internè verò dum sensibiliter per alvum purgantia cùm per insensibilem transpirationem humiditates luxuriantes dissipantia propinanda, quorum primi generis sunt massa pillularum de succino Cratonis, pilulae cochiæ, gialappa, & præparata, ex ea, & instar omnium extractum agarici, 2^{di} verò generis, radix chinæ, scorzoneræ, Eriegii, Helenii, lignum sassafras, sanctum, seu guiacum, herbæ betonicæ, veronicæ, hæderæ terrestris, semen fœniculi, coriandri, & omnia aromata, ex quorum decocto vel infuso aslumere possunt unicas 8. ad libram unam antè ingressum ad thermas.

§. 9. *Sitis clamosa* est insolita humidi appetentia, quæ causam agnoscit, vel defactum lymphæ salivalis tantum, vel verò totius, unde fauces, orificio superius ventriculi, vel totus etiam esophagus exficcatur, & arescit, vel salia in massa sanguinea exaltantur, & acriora redduntur dissipatis particulis aquosis salia diluentibus, hinc in tubulis glandularum salivalium incuniantur, eos obstruunt, & salivæ ad fauces destillanti, easque irriganti viam præcludunt, unde pariter partium subjacentium consestanea ariditas, & sitis, cui remedemur aquosis refrigerantibus blandè acidulis humidiatem resarcientibus acrimoniam salinam diluentibus,

tibus, & contemporantibus, qualia sunt Julapia ex aqua Endiviæ, acetos. cichor. vel etiam fontana, tinctura rosarum, violar. bellid. syrupus rosarum rub., de rub idæ., succ. citr. cum spiritu nitri, sulphuris, vel vitrioli. Vel propinari potest serum lactis, vel morsuli ex conserv. rosar. flor. tunic. cum saccharo in succ. citr., ribium, cerasorum acidorum, berber. soluto; potest etiam sæpius saj prunellæ in ore detineri, vel acetō & aquâ, vel ipsâ aquâ thermali os collui, cujus haustus pariter prodest, si verò sitis ex humoribus vitiosis resolutis circà ventriculum stagnantibus, aut cum sanguine etiam circulantibus producitur, leuis quædam evacuatio per alvum per rhabarbarum, aut agaricum, vel thamarindos, pro re nata, conducibilis est.

§. 10. *Phlagosēs*, seu partium incalescentiæ, sive volatiles sint in partibus superficialibus cum cutis rubore per vices redeuntes, aut stabiles, simul omnes ex acido plū minus volatili in sanguine fluctuante originem ducunt, id namque thermarum viribus in motu actum, ac ad partes superficiales propulsum fibras musculorum & curis irritando, & constringendo venas, & arterias coarctat, redditum sanguinis impedit, qui inde in partibus muculosis circà cutem restagnans vitiosa fermentatione incalescit, ac ruborem partibus inducit inflammatorium, accidit plerūmque iis balneantibus, qui fermentum stomachi nimis acre & acidum nacti sunt, vel innatum, vel ascititum, & hypocondriacis, mulieribusque hysterics, quæ vel maximè vividum faciei colorem curantes, vel ideo thermis valedicere cogitant, metuentes ruborem faciei sæpius etiam extræ balnea recurrentem imposterūm semper duraturum; sed errant delicatulæ, talis enim phlagosēs, præter id, quod sit signum expellentis naturæ, & bonæ operacionis thermarum, sponte suâ edulcoratō, successu temporis, sanguine per ipsas evanescit thermas: quæ verò, nè videantur bibulæ, remedium simili phlagosi petunt, internè adhibeant alcalia fixa, aut volatilia, antimonium diaphoreticum, ebursinè igne præparatum, conchas præparatas, sanguinem hirci præparatum, salia fixa vegetabilia, aut volatilia; spiritum theriacalem &c.; externe

ternè solutionem sacchari saturni in aqua nymphææ, vel succum cancrorum fluvialium, quibus antè ingressum ad thermas, etiam post egressum laventur partes phlegmatis correptæ.

§. 11. *Cutis efflorescentia* si balneo superveniat, eadem continuatò thermarum usu denuò absque alterius medicaminis applicatione sanescit, ubi tamen notandum, nè tunc à balneo desistant, ac, si vires ferunt, diutiùs per diem incubant thermis, circà finem verò, ubi consolidatio cutis erit necessaria, aliquos quadrantes detrahant, ac balneum sit temperantius, nimius enim calor consolidationem impediret. Deinde in actuali excretione cutanea caveant balneantes angue pejus ab aëre frigido, nè constrictis poris exanthemata à circumferentia ad centrum recedant perniciosa mala illatura. Verùm hæc in nostris thermis rarissimè contingit ob causam superius datam.

§. 12. *Appetitus prosternitur*, ac fastidium ciborum oritur ex humoribus per balneum resolutis plus minus vitiosis ad ventriculum confluentibus, aut fermentò ventriculi minus volatili, & spirituoso existente, quorum primum, si debitæ inter balneandum omissæ fuerint evacuationes, indicat lenem quandam evacuationem, ut fœculentiae primarum viarum abstergantur, & noxia humorum per alvum eliminantur; secundum verò antevertimus spirituosis volatilibus nonnihil acidulis v.g. spiritu salis & vitrioli dulcificatis, vel rotulis ribium, aut ex succo citri, essentia panis thymæi von Gulden, Klee / cum vino malvatico destillata per retortam, quæ est acido-volatile, & singularissimum his in casibus remedium &c. Verùm si causa pituita cum tono glandularum stomachalium læso tunicis ventriculi impacta sit, aromaticæ volatile oleosa saponatæ quasi naturæ conveniunt; ex gr. vinum medicatum ex herba absinthii, menthæ, cardui benedicti, radice acori veri, helenii, zedoariæ, cinamomo; seminibus 4. calidis majoribus, vel cortices citri conditæ, elixir. menthæ cum spiritu propriò per infusionem paratum, zinziber conditum &c. Externè regio ventriculi inungipotest antè ingressum

sum ad balneum oleo mastichinô, absinthii, menthâ, dissolutô in eis tantillô balsami peruviani.

§. 13. *Vomitus*, seu ventriculi subversio, nisi patiens sit picrocolus, aut aliunde ad vomendum valde dispositus, plerumque inappetentia eandem sortitur causam, nimis humorum vitiosorum in ventriculo colluviem plus minus acrem, & fibras stomachi irritantem, quam pariter laxativis educere oportet, aut ipsa thermarum potatione, quam experientiâ compertum habemus unicò quandóque haustu nauseam, vomendique conatum illicè tollere, si verò in potatione vomitus superveniat, vel particularis causæ morbisicæ, aut corporis vitiosa dispositio, ut superius de thermapotatione dictum est, vel subitanea magnæ aquæ copiæ ingurgitatio, unde ventriculus sarcinæ impatiens per superiora se exonerare conatur, in causa est, unde detractâ aquæ quantitate paulatim bibendo vomitiones similes facile declinabimus, quod si tamen nihilominus vomitus urgeat, nisi cum virium detimento contingat, finendus aliquoties est, nec temerè compescendus, ita namque sabura in ventriculo restagnans eluitur, quâ ablatâ sponte cessat nausea cum vomitu, si autem vomitum vires dejicere contingat, temerariâ violentiâ ac solutis promissione ad continuacionem cogendi non sunt potentes, sed mature à potatione desistere moneantur.

§. 14. *Incalescant aliquando viscera* balneantium præstrem hepar, & renes ob dispositionem sanguinis salino-oleosam per dissipationem partium aquearum salia diluentium, seu bilis exaltationem, quam incalescentiam removemus, & contemperamus per humectantia, & refrigerantia externè & internè adhibita, externè quidem per unguentum infrigidans Galleni, de althæa camphoratum album, rosatum, poma limonia putrida &c. Internè verò per tinturam rosarum, florum papaveris erratici, bellidis &c. prodest etiam thermarum haustus, & vitatio nimii sudoris.

§. 15. Solet etiam balneantibus quandóque minus obedire alvus scybalis in intestinis ab exsiccatione induratis, quæ facile respondet clysteribus ex aqua thermali cum melle mercuriali aut fac-

Caput XX.

charo rubro, & ovorum vitellis, ac sale communi, seu gemma concinnatis, per os verò assumptus aquæ thermalis haustus, aut infusum passularum alvum proritat.

§. 16. *Febres* rarissimè in nostris accidentunt thermis, nisi gravis error committatur, vel in iis, quæ antè, in, & post thermas agenda sunt, dum vel corpus non sufficienter præparatum aquis immergunt, unde particulæ heterogeneæ ex primis viis in massam sanguineam delatæ fermentationem sanguinis in exorbitantias dederunt, vel diæticæ non observantur leges, vel nimium calidis corpus immersitur aquis, ubi exaltantur salia volatilia oleosa, seu bilis, corporis æstum producentia, aut in thermis obdormiunt, vel statim ab egressu aëris rigorem admittunt, unde particulæ excrementiæ per transpirationem insensibilem eliminandæ retinentur, corrumpuntur, & cum sanguine deinde reflue massam sanquineam inquinant, motumque intestinum ejusdem turbant, ac febres inducunt, sed facilè his succurrimus, & quidem, si sunt febres intermitentes, electuariò meò antifebrili, quô nullus hucusque, ut ut febricitans, spe frustratus est, nec indiget multis dosibus, cùm plerūmque una bolo febris intermittens qualiscunque evanescat, continua verò si fuerit febricula, cornucervi philosophicè præparato, antimonio diaphoretico, speciebus de gemmis frigidis, emulsionibus ex seminibus frigidis, & præser-tim sulphure lapidis hæmatidis hic loci ritè præparato facillimè cedit.

CAPUT XX.

De diæta balneantibus observanda.

§. I.

Non opportunis tantum medicamentis morbi sanescunt, sed & debitâ & ordinatâ diætâ; ut potè sinè qua medicus incassum ægrotanti porrigit manum: subministratâ námque per nocivum sex rerum non naturalium regimen novâ læsionis causâ

De diæta balneantibus observanda.

141

causâ indies recrudescent morbi, unde patientes exhaustis tandem viribus non tantum sanitatis spe frustrari, sed in pejus etiam ruere necesse est; consuetudini tamen aliquid concedendum est; consueta enim licet deteriora insuetis minus laedere solent, tanta siquidem in conservanda valetudine, ac profligendis morbis consuetudinis vis est, ut nonnunquam negatis patientes convalescere nequeant, licet concessis deteriora, minusque morbo convenientia videantur, sic Salmuth refert de tritore quodam, quisebre corruptus, ac præter consuetudinem lecto impositus dies, noctesque insomnes egit, ac indies in pejus ruere ceperat, usque dum tandem in aërem liberum super stramen collocaretur, ubi suavissimè dormiens, convaluit. Simile exemplum habet Solenander de stabulario eodem modò febricitante, qui in conclave mundum purioris aëris gratiâ translatus semper se pejus habuit, in stabulum verò reportatus convaluit; quod etiam de cibo & potu, aliisque rebus non naturalibus dictis, de quibus posteà, advertendum velim, plurimi enim certis quibusdam cibis ac potibus assueti iis denegatis, ac subito interdictis, deperdito tandem omni appetitu in pejora reure percepimus; è contrâ ardenti desideriò petita, licet aliquando deterrima viderentur, concessa, tamen contrâ omnium spem patientes restaurasse, sanitatiq; restituisse, exempla te-stantur. Non temerè tamen in istis luxuriare oportet, sed consideratis considerandis concedenda.

§. 2. Theodatus in Pantheo hygiastico ordinatâ diætâ vivit ad 120. annos producere docet, quod alii negant, diætamque bonam quidem corpus ad sanitatem, malam verò ad morbos disponere, non autem ad vitæ prolongationem quidquam facere contendunt, sed videtur esse disputatio de lana caprina, signidem prolongare vitam, nihil est aliud, quam præfixum à Deo vitæ terminum bonâ valetudine consequi, terminum enim istum etiam panacæis solaribus philosophorum prævertere nequimus; licet corpora sana eò usque perducat, si ergò diætam ordinatam corporum sanitatis fulcrum esse concedimus, pariter ad vitæ productionem prærogativa ejusdem admittenda erit, cùm autem diæta confi-

consistat in sex rerum non naturalium (dicuntur non naturales ex eo, quod nec principia, nec causae corporis nostri, ac partium ejus constitutiva sint, nec tamen sint contrà naturam, sed mediæ inter id, quod est præter naturam, & secundum naturam,) debito regimine, de iis rite administrandis in sequentibus paragraphis pertractabimus, sunt autem sequentes: aër, potus & cibus, somnus & vigilia, motus & quies, excreta & retenta, ac animi pathemata.

§. 3. Colligitur ex cap. 6^o., quantæ necessitudinis sit aër in conservatione vitæ humanæ, si nimirūm per inspirationem ad pulmones attractus sanguinique per eos continuò circulanti permixtus, eum variō modō alterat, prætereà, quatenū non ambit, variā suā temperie puritate, vel impuritate corpus nostrum variè quoque constitutum afficit. Sit itaque balneantibus familiaris aër purus, serenus, nec nimirūm frigidus, nec excessivè calidus, potius fiscus quam humidus, qui nisi naturaliter ita fuerit temperatus, arte corrigatur, frigidus quidem calefaciendo cubiculum, calidus verò aspersâ per cubiculum aquâ, humidus autem per suffitus, seu suffimigia ex accenis herbis aromaticis. Diversorium, si ita fert occasio, versùs orientem eligatur, ac vitetur aër nebulosus, pluviosus, & rerum putridarum, cloäcarūmque effluviis inquinatus, quod ita se habente claudantur optimè fenestræ, in accessu ad thermas, itēmque egressu corpus quam optimè præmuniatur pelliceō, aut aliis vestibus densioribus, cæterūm quam utilis tam sanitati præsenti conservandæ, quam deperditæ recuperandæ sit aër Budensis, abundè patet ex cap. 6. §. 4. ut solæcismus videatur eadem denuò repetere.

§. 4. In cibo & potu, quorum maxima in tuenda sanitatem, & extirpandi morbis habenda est ratio, sæpissimè peccatur, escuenta siquidem, & potulenta modō præpostero ingesta, non tantum optatam thermarū operationem ad sanitatem futuram præpediunt, sed etiam patientes nonnunquam in variorum symptomatum, aut ipsius etiam mortis periculum conjiciunt; unde non ineptè Fernelius unam gulam hominum propè morborum matrem,

matrem, ac intemperantiam medicorum esse nutricem, dicere amabant, hinc admonet Hipocrates lib. 6. de morbis popul. sect. 4. non satiari cibis, & impigrum esse ad labores, studium esse sanitatis.

§. 5. In assumptione ciborum & potuum attendendus est sumendi modus, quantitas, qualitas, ordo, tempus, & præparatio, unde ratione modi non nimis affatim cibos tanquam canes famelici absque prævia masticatione abliguriant, & omnia quæque indiscriminatim devorent, sed paulatim bene masticando deglutiunt; masticatio enim, seu ciborum inter dentes comminutio tanquam prævia eorum ad subsequendam bonam in ventriculo concoctionem perquām necessaria est, ut scilicet cum saliva aqueosalina intimius permisceantur, & subigantur, qui visuā fermentativā alimenta ad futuram in stomacho fermentationem meliorem subeundam præparat, ac ingressum fermenti stomachici solicitat, ut videmus esculenta masticatione contrita, ac in lento digestio- nis calorem reposita brevi intervallō in magma resolvi chylosum, quod masticationis opus in brutis quibusdam ruminatio supplet, cibi námque non decenter masticati tanquam minus ad digestio- nem ventriculi dispositi non rite in stomacho digeruntur, & tar- diū dissolvuntur, unde cruditatū series balneantibus summè no- civa, præsertim verò, si interdiu comessationibus indulgentes in- super ventriculum aggravant, sic námque cibis nondum digestis plenō quasi ventriculō contra regulas superiū traditas thermas ingrediuntur, ubi plurima superiū notata symptomata cum vi- riū jactura incurunt.

§. 6. Quantitas ciborum juxta sumentis appetitum, & tol- lerantiam ponderanda est; ubi notandum, cùm thermæ nostræ appetitum sæpè augeant, nè plus justo comedant, nec copiâ luxu- riantibus sese insarciant cibis, imò potius duobus, vel tribus fer- culis à medico præscriptis contenti sint, nec omnino ad satietatem reficiantur, ita ut post sumptum paustum adhuc supersit aliquis saltēm appetitus, sic námque ventriculus assumptis non aggrava- tur, ea complectitur, atque facile concoquit, ita ut horâ balnei confue-

consuetâ probè alimenta digesta sint, quod in regulis desideratur, eduliorum verò varietate, aut cupediarum luxuriâ appetitus spurius irritatur, & provocatur, ut satiatô etiam appetitu ultrâ exigentiam naturæ ingerantur cibi, potúsque; unde ventriculus sarcinæ impotens digestionem negligit, quâ neglectâ plerûmque infirmitas.

§. 7. *Qualitas ciborum vel crumenam, sortémque hominis sequitur, vel juxta morbos, eorûmque causas specificatur, aut consuetudinem respicit, cui quandóque indulgere ipse jubet Hippocrates; cùm autem diversitas esculentorum vix non est infinita, ea tamen omnia ex dupli desumantur regno, scilicet animali, & vegetabili, eorum pauca nostrum finem spectantia, & ægrotantibus, genericè loquendo, magis convenientia, in sequentibus commemorabor.* Dividitur autem regnum animale in tres classes, scilicet in quadrupedia, volatilia, & aquatilia præter amphibia, quorum duo prioradenuò vel sunt *domestica*, vel *sylvestria*, & quidem ex *quadrupedibus domesticis* nostro conceduntur proposito sequentia, ut: *caro agnina*, sed non ovina, quæ hic loci per abusum dicitur agnina oder *Lämmernes Fleisch* / *bædina*, *vitulina*, *bubula junior* optimè *elix̄a*, ut & ex lacte factitia *butyrum*, acrimoniam sanguinis vitiosam egregiè contemperans, nimis tamen largus ejusdem usus præsertim biliosis nocet, *cremor* etiam *lædis* præcipue dulcis cibis incoctus suo gaudet privilegiō; ex *sylvestribus*, ut gustui non nihil consulamus, in parva saltē quantitate conceditur *leporina junior*, itidem & *binulina*, cum *aprina*: vitanda è contrà *ovina porcina*, & *viscera animalium* durioris digestionis, ut: *hepar*, *sp̄len*, *cerebrum*, & *membranacea*: ex *sylvestribus*: *caro*, *cervina*, *leporina*, & *binulina annosa*. Ex volatilis domesticis conceduntur *capones*, *pulli gallinacei*, *galli indici*, *columbae*, *ansères*, iique *juniiores*, quibus accedant ova gallinarum *forbilia*, verū non ad duritiem cocta; ex *sylvestribus*, aves montanæ, *turdi*, *palumbes*, *perdices*, *ficedulæ*, & omnis fere generis aviculæ in usum hominis venientes, exceptis *palustribus*, & quæ sunt durioris concoctionis. Ex aquatalibus in usum

usum venire possunt: *lucii*, *sturiones*, *tincæ*, aliquamdiu in aqua Danubiali enutritæ, *carpiones minores*, iique Danubiales, sed moderati usûs, *busones*, *mustelæ*, *zinguli*, *cancri* moderatè tamen, sunt enim durioris digestionis, *testudines*, *barbo*, vitatis tamen esus ovulis, *perca*, *rana aquatica*. Ingrederentur quoque horum prædictorum facultatem *truta*, *funduli*, *thymallus*, seu *eschia*, & *anguillæ*, verūm hic loci vix non albō corvō rariores. Ex vegetabilibus nostram admittuntur ad culinam: *cichoracea*, *endivia*, *acetosa*, *petroselinum*, *cochlearia*, *nasturtium*, *flores horaginis*, éaque vel jusculis incocta, aut etiam, sed raro in acetariis, in quibus tamen plus fit de oleo more Italorum, quam aceto, *rapæ albae*, *pistacea*, *dactyli*, *amigdalæ*, *pineæ*, *mala limmonia*, verūm eum consilio medici, *hordeum* bene præparatum, *semen feniculi* & *anysi*, conditum, *mala cidonia*, *roob fructuum cynosbati*: abstinentia autem ab usu *olerum* nimio, & *fructuum horariorum*, ut potè facile fermentescibilium, ac corruptibilium, maximè verò cavendum ab esu *cucumberum*, quomodo cunque præparatorum, *peponum*, seu *melonum*, *raphani*, *prunorum recentium*, *allicium*, *ceparum*, *lactucæ valde acetatae*, & omnium facilè putreabilium.

§. 8. Perceptâ nunc qualitate, & licentiâ eduliorum quæritur, utrū sub usu *thermarum elixa* magis, vel *assata* convenient? R. id universaliter determinari non posse, sed juxta morbi, causæ morbisicæ, ac temperamenti qualitatem decidi debere, morbis námque lymphaticis, seu serosis ex causa humida & frigida, sive pituitosa obortis magis *assata*; biliosis verò, aut ex sale volatili oleoso, vel causa calida, & sicca oriundis *elix̄a* magis competunt, quod idem de temperamentis intelligendum, & cuivis prudenti medico discernendum relinquitur.

§. 9. Si verò disceptandum proponeretur, num respectu curæ thermalis præscindendo ab affectibus, eorumque causis, aliisque circumstantiis magis *elix̄a*, quam *assata*, aut è contrà in diæta in usum vocanda sint, ego saltē *elix̄a* præferrem *assatis*, eo quod thermæ corpus ad copiosam disponant diaphoresin, quæ liqui-

liquidis magis, quam siccis resacienda, adeoque humidis, quam siccis, elixis, quam assatis indulgendum.

§. 10. Vinum, quod hic optimum non tantum, sed & copiosum, sanitatisque maximoperè accommodatum, feligatur tenuis, generosum, optimèque defœcatum, non tamen oligoferrum, ut aquam admittat, dilutum námque dulcescit, crescit, & laedere nescit, sive sit rubrum, sive album, bibatur autem humanò modò, non verò helluonum instar ad crapulam usque ingurgitur, exulent vina nimis acida, sal acidum in corpore ut potè multorum morborum causam adaugens; cum etenim vina dulcia ob sal acidum occultum sinus suo reconditum majori in quantitate potata gravissimos nonnunquam excitent morbos, qui de vinis manifestâ præditis aciditate non metuendum fore? aciditas etenim vinosa nisi probè sub digestione ventriculi corrigatur, ac ab esculentorum sale volatili, alcalino cicuretur, tandemque in intestino duodeno à sale volatili oleoso bilis in salsum volatile transmutetur, quod sæpius copiosam, & inordinatam vini ingestionem succedere solet, vinum subcrudum, sive potius ejus aciditas indomita ex stomacho in intestina hinc & vasa lactea rapitur, mille mala ex acre vitioso oriunda productura, & gravissimis quandóque morbis ansam præbet; neque vina nimis fortia laudantur, præsertim iis, qui debilitate stomachi languent, juxta illud: *languenti stomacho sunt vina potentia pestis.* Hinc patet error illorum, qui à natura debilem nocti sunt stomachum, & existimant vinum fortissimò eidem addere robur, vina siquidem potentia plurimò turgent oleo, fermentum stomachi acidulum obtundente, aliter quidem se res habet stomachophlegmate obducto, aut cruditatibus referto, ubi vitrellum saltē vini fortissimi, præcipue si mucus comitem habet aciditatem vitiosam, fructu non privabitur. Præter vinum conceditur etiam cerevisia bene fermentata, & defæcata, tantillò lupuli condita. Potest etiam, pro renata fieri decoctum ex radicibus polypodii acetosae, scorzonera liqueficiæ, quinque apperientibus, herba acetosellæ, acetosæ, rorismarini,